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motivând urmatoarele*

%����������������"�� ��� ��� � ����� ����� ������(� �� ��
�� 
����� ���� 
�� +��������� �� ��
�
��
��������� ���#�����
������� $��������� %� �����!��
��� ��� ��
���� ��� ��� �� ��
�
���������� ��
,-#�
��������� ������������

%������� 
�
����� ��� ��� 
�������� ����������� �� 
��������� 
�� 
������ ��� ��� #�����
������
$����������%� �����!��
�������������������������
�����������
)���������������
����������������
� ������������������
���

������ �� ���� 
�
����� ��� ����� 
)��� ��� ���������� ��

������������� ��� ,-#� ���� ����
�� ������� ����� ��� ��� ��"������ 
�������� �
����� ������ ��� 
)��� ��� �+��
� ��� ��������� �����+������ 
�

����������

��������������
���������
�����
�������������
����������
��
�����������������
������
�
������� ��������������
���������������
��������"��������
�����

5��
�
�������������
��������
����������������"������������������
�������		��
��		(����
������������
�

55���������������
�
����������
���������6��
��������������������
��������� ������
�������������"�����������������
��������#$%�!��
���
� ��������������������������(���

0���������
�������
����������� �"��7������������������������2�8�4�����(�������
�����"��
��� ��
������ 
������� � ���������� ��
����� 
�� ������ ��� ����� ������������ ���������� ��
����
������2�(�44����(�
��������� 
)��� 
�� ����� � ����
����� ��� 
���� ���������� ���� ���� ����������� ������
��
��"�������,-#�
�� �������������������������������������
�����
����������
�����������������

�������,-#�
��������� ������������������������������������ �"��0�9�$�%���4��2���(�
������

1



������������
�����
��������0�9�$�%��7���4/��2�����
�������
�� �����5�
�������������
������
������"�����
�
�����������������
���������������������
������

� 555� #�:��� ��� ������� ���
��������� ���������� ��� ��������� 
�
&�������� 
��������
������������ ������� ��� ��
����� ���"��� 
������ ;�� 
����������� ������������������ '�� �������� '�

��������
�
�
��������������
����&��������������*

Cauza  supus� solu�ion�rii este �
����������������������	�������
������������
�
� �������
�
� ��� ����� �
� 



� �
�� ��� �
��������� �
� �������
�
� ��� ����� �
� 


� �
�� ��
�
��

�
�������� �
��
�
������  !�� "� ��� ���������
� ��� ���
� �
�
���� �� �
���� ��� �������
�

�
������� ���#���� ��$�� �
� #�����
�� ����%���� �
� ����� �
������
� &''(� ���� ��� ����
���
��������
#��
��
��������
����
�������������%���
��
��������
��)�������
��
�
������ !�
���������
�




��
��
�

5��

�����������������������������,-#�
�����
�������6���
�������������������������156^2
si art.157 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal , republicata , cu modificarile si
completarile ulterioare precizeaza:

“ART. 156^2
    Decontul de tax�
    (1) Persoanele înregistrate conform art. 153 trebuie s� depun� la organele fiscale
competente, pentru fiecare perioad� fiscal�, un decont de tax�, pân� la data de 25 inclusiv a
lunii urm�toare celei în care se încheie perioada fiscal� respectiv�.

ART. 157
    Plata taxei la buget
    (1) Orice persoan� trebuie s� achite taxa de plat� organelor fiscale pân� la data la care
are obliga�ia depunerii unuia dintre deconturile sau declara�iile prev�zute la art. 156^2 �i
156^3.�
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“ART. 158
    Responsabilitatea pl�titorilor �i a organelor fiscale
    (1) Orice persoan� obligat� la plata taxei poart� r�spunderea pentru calcularea corect� �i
plata la termenul legal a taxei c�tre bugetul de stat �i pentru depunerea la termenul legal a
decontului �i declara�iilor prev�zute la art. 156^2 �i 156^3, la organul fiscal competent,
conform prezentului titlu �i legisla�iei vamale în vigoare.*
�
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ART. 120
    Major�ri de întârziere
     (2) Pentru diferen�ele suplimentare de crean�e fiscale rezultate din corectarea
declara�iilor sau modificarea unei decizii de impunere, major�rile de întârziere se datoreaz�
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începând cu ziua imediat urm�toare scaden�ei crean�ei fiscale pentru care s-a stabilit
diferen�a �i pân� la data stingerii acesteia inclusiv.

Pentru perioada 25.03.2004 ( data la care petenta avea obligatia de a depune decontul
de TVA aferent lunii februarie )-   31.12.2005 , petenta datoreaza dobanzi si  penalitati de
intarziere in conformitate cu art�114 din O.G. 92/2003 
����������������
��������� ��
����� �
��
� ��������������8�����"�������������44<���
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� “ART. 115
    Dispozi�ii generale privind dobânzi �i penalit��i de întârziere
    (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor de plat�, se
datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de întârziere.*

Incepand ca data de 01.01.2006, in conformitate cu dispozi�iile art. IV alin. (2) din
Legea nr. 210/2005 privind aprobarea Ordonan�ei Guvernului nr. 20/2005 pentru modificarea
�i completarea Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�,
no�iunile de "dobânzi �i/sau penalit��i de întârziere" se înlocuiesc cu no�iunea de "major�ri de
întârziere".
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In urma corectiei efectuate, conform fisei sintetice pe platitor  , a rezultat ca societatea
are o obligatie de plata neachitata la termen in suma de .... lei aferent careia organul fiscal
competent a calculat dobanzi si majorari de intarziere in suma de .... lei si penalitati de
intarziere in suma de ... lei prin emiterea Deciziei privind obligatiile fiscale stabilite in urma
corectiilor evidentei fiscale nr. .../28.11.2008.

Avand in vedere prevederile legale , mai sus enuntate ,se retine ca pentru diferentele
suplimentare de creante bugetare, in speta TVA,   rezultate in urma corectiilor declaratiilor ,
societatea   datoreaza majorari de intarziere calculate de la data scadentei creantei fiscale ,
respectiv 25.03.2004, pana la data stingerii acesteia inclusiv.

Petenta solicita anularea accesoriilor calculate avand in vedere culpa comuna. Ori din
art.158 ����������</42���3�
���������������
��������
� �����������������������
�����
��������
����������, se retine ca societatea poarta raspunderea pentru calcularea TVA , plata taxei pe
valoarea adaugata la termenul legal si depunerea decontului la termen.

Afirmatia petentei ca a solicitat si primit de la AFP Brasov  mai multe Cretificate prin
care s-a comunicat ca nu are obligatii fiscale nu poate fi avuta in vedere la solutionarea
favorabila a contestatiei intrucat obligatia este inregistrata in evidenta fiscala prin
inregistrarea  decontului de TVA iar cum petenta nu a depus decontul aferent lunii februarie
2004 acesta obligatie nu avea cum sa se regaseasca in fisa de evidenta a   platitorului.  

Faptul ca AFP Brasov a comunicat petentei , dupa 4 ani si jumatate, ca societatea nu a
depus Decontul de TVA pe luna februarie nu inseamna ca organul fiscal se afla in culpa
intrucat ,in conformitate cu  art. 91 din O.G. 92/2003, ������������
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?ART. 91    
   (1) Dreptul organului fiscal de a stabili obliga�ii fiscale se prescrie în termen de 5 ani, cu
excep�ia cazului în care legea dispune altfel.
    (2) Termenul de prescrip�ie a dreptului prev�zut la alin. (1) începe s� curg� de la data de
1 ianuarie a anului urm�tor celui în care s-a n�scut crean�a fiscal� potrivit art. 23, dac�
legea nu dispune altfel.”

ART. 23
    Na�terea crean�elor �i obliga�iilor fiscale
    (1) Dac� legea nu prevede altfel, dreptul de crean�� fiscal� �i obliga�ia fiscal� corelativ�
se nasc în momentul în care, potrivit legii, se constituie baza de impunere care le genereaz�.
    (2) Potrivit alin. (1) se na�te dreptul organului fiscal de a stabili �i a determina obliga�ia
fiscal� datorat�.@
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Pentru considerentele ar�tate în con�inutul deciziei �i in temeiul art.216 din
O.G..92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�  republicat� se:
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